— 1 —

易门县第十八届人民代表大会常务委员会第四十二次会议，

听取了县人民政府关于易门县 2026年度民生实事人大代表票决候

选项目方案的情况报告，并对易门县 2026 年度民生实事人大代表

票决候选项目进行了审议。会议同意县人民政府提出的民生实事

人大代表票决候选项目。会议决定，将易门县 2026 年度民生实事

人大代表票决候选项目提交县十八届人大六次会议票决。

特此公告。

易门县人民代表大会常务委员会

2026 年 1 月 30 日

— 2 —

附件

易门县 2026 年度民生实事人大代表票决候选项目

一、全力推进就业创业服务工作

项目内容：1.组织现场招聘和政策宣传，开展线上线下招聘会

40 期（场）以上，实现城镇新增就业 1200 人以上，农村劳动力就

业 5 万人以上。2.以技能提升为重点，开展职业技能培训 1300 人

次以上。3.加强创业担保贷款扶持力度，发放创业担保贷款不少于

2500 万元，扶持创业 100 人以上。4.落实灵活就业社会保险补贴

政策，鼓励就业困难人员灵活就业，发放灵活就业社会保险补贴

不少于 400人。5.开发城镇和乡村公益性岗位安置不少于 300 名就

业困难人员和脱贫劳动力。

资金概算：3000 万元。

完成时限：2026 年 12 月。

牵头单位：易门县人力资源和社会保障局、易门县农业农村局。

配合单位：各金融机构。

二、开展老年人普惠性健康检查

项目内容：1.健全县乡村一体化慢病防控管理体系，充分发挥

“心电一张网”、慢病管理次中心的基层服务与救治功能，持续做

优家庭医生签约服务。2.聚焦高血压、糖尿病、心脑血管疾病等老

年高发慢性病，免费为 1.5 万名 65 岁以上老年人开展健康体检，

— 3 —

精准筛查潜在健康隐患。3.健全慢性病“早筛查、早干预、早治疗”

工作机制，抓实 2.3 万名 65 岁以上老年人健康精细化管理。

资金概算：330万元。

完成时限：2026 年 12 月。

牵头单位：易门县卫生健康局。

配合单位：各乡镇（街道）人民政府（办事处）。

三、建成投用易门县小型生活垃圾焚烧处理厂

项目内容：1.建设垃圾焚烧系统、垃圾接收处理及助燃系统、

除灰渣系统、水处理系统，实现日处理生活垃圾 100 吨，处置餐

厨垃圾 10 吨，处置污泥垃圾 10 吨，有效降低填埋造成的污水、

废弃物的二次污染。2.年焚烧垃圾 3.65 万吨，产生蒸汽量约 6.8

万吨。

资金概算：13915万元。

完成时限：2026年 12月。

责任单位：易门县住房和城乡建设局、易门县综合行政执法局。

四、实施地质灾害避险搬迁项目

项目内容：1.对十街村委会建小村 34 户 110 人、马头村委会

大马山村 103户 284人、马头村委会小马山村 93 户 307人实施搬

迁。2.对小街乡罗尹村委会法泽村 18户 84 人、普厂村委会下拉溪

达村 18 户 74人实施搬迁。3.对铜厂乡西山村委会上芭蕉村 82 户

255 人实施搬迁。

资金概算：9080万元。

— 4 —

完成时限：2026年 12月。

牵头单位：易门县自然资源局。

责任单位：十街乡、铜厂乡、小街乡人民政府。

配合单位：易门县住房和城乡建设局、易门县农业农村局。

五、实施农村C、D级危房改造

项目内容：对龙泉街道 16 户、六街街道 10户、浦贝乡 73户、

十街乡 23户、铜厂乡 31 户、绿汁镇 19户、小街乡 143户农村 C、

D 级危房进行改造。

资金概算：1162.6 万元。

完成时限：2026 年 11 月。

牵头单位：易门县住房和城乡建设局。

责任单位：各乡镇（街道）人民政府（办事处）。

六、实施高标准农田建设改造提升项目

项目内容：1.实施高标准农田建设改造提升 1.1 万亩（含高效

节水灌溉面积 0.31 万亩），其中：梅营片区 0.621 万亩、浦贝片

区 0.402 万亩、阿姑片区 0.087 万亩。2.对方屯、曾所、梅营、罗

所、浦贝、苗茂、阿姑 7 个村（社区）涉及地块实施田块整治、

田间基础设施建设、农田地力提升等工程。

资金概算：3052.5 万元。

完成时限：2026 年 12 月。

牵头单位：易门县农业农村局。

配合单位：龙泉街道办事处、浦贝乡人民政府。

— 5 —

七、实施铜厂彝族乡妥甸岗桥建设项目

项目内容：新建 3 米×30 米预应力混凝土 T 形梁桥，宽度为 7

米，桥梁全长 102米，完善护栏、警示标识等安全设施。

资金概算：558.6 万元。

完成时限：2026 年 12 月。

牵头单位：易门县交通运输局。

配合单位：铜厂乡人民政府。

八、实施丰收水库、沙衣水库、东山水库、水桥大箐坝水库

除险加固工程

项目内容：1.实施丰收水库实施坝体及坝基防渗、左右两岸坝

肩防渗、坝土钻孔、基岩灌浆，安装沉降位移观测桩，对输水隧

洞出口三通闸阀及手动闸阀进行更换。2.实施沙衣水库溢洪道边墙

进行加高，对原输水涵管进行封堵灌浆，新建输水隧洞，安装钢

闸门。3.实施东山水库上游原块石护坡拆除，预制砼块护坡，对部

分进行衬砌处理，浇筑砼，回填灌浆，安装手电两用蝶阀。4.实施

水桥大箐坝大坝坝体及结合部进行帷幕灌浆处理，坝体灌浆、基

岩灌浆，新建溢洪道，安装闸阀和电磁流量计。

资金概算：1360 万元。

完成时限：2026 年 12 月。

牵头单位：易门县水利局。

配合单位：龙泉街道办事处、六街街道办事处、铜厂乡人民

政府。

— 6 —

九、实施人民防空机动指挥所项目

项目内容：1.完成人防车辆采购、底盘改装及车载短波通信系

统、北斗导航系统、装载平台等相关设备安装。2.建设视频会议终

端、高清云台摄像机、六旋翼无人机飞行平台、高清可见光图传

云台吊舱、配电箱支撑保障分系统。3.建设一套卫星地面站，完善

县域人防指挥体系。

资金概算：246.6 万元。

完成时限：2026 年 12 月。

责任单位：易门县发展和改革局。

十、实施农村供水工程维修养护

项目内容：1.实施龙泉街道江口社区冷水箐片农村饮水工程维

修养护项目，新建输水管，安装闸阀等。2.实施茶树社区白邑村片

农村饮水工程维修养护项目，安装内涂塑外镀锌钢管，替换老旧

破损管网。3.实施浦贝乡水塘片农村饮水工程维修养护项目，对集

水池进行修复，加装围网，水池封顶，更换热镀锌管。4.实施十街

乡丫口片农村饮水工程维修养护项目，更换净水设备滤芯，修复

热镀锌管、更换闸阀。5.实施铜厂乡芭蕉箐村委会片农村饮水工程

维修养护项目，新建蓄水池。6.实施腊品、者拉片农村饮水工程维

修养护项目，更换小路箐二坝和绿汁大箐小坝放水闸阀。

资金概算：53万元。

完成时限：2026 年 12 月。

牵头单位：易门县水利局。

— 7 —

配合单位：龙泉街道、六街街道办事处，浦贝乡、十街乡、

铜厂乡、绿汁镇人民政府。

十一、六街和麦子田片区污水处理厂运行

项目内容：1.实施预处理池、组合池、污泥浓缩池、紫外线消

毒渠计量槽等主体设施建设。2.完成生产用房、进水在线监测间、

综合楼等附属用房内外墙装饰装修工程。3.收集处理六街集镇及麦

子田片区生活污水。

资金概算：3700 万元。

完成时限：2026 年 4 月。

牵头单位：云南易门产业园区管委会。

配合单位：六街街道办事处。

十二、实施智慧交管感知系统建设工程

项目内容：1.完成中心城区电子警察设备升级，以龙泉路为中

心，辐射兴文街、菌乡大道、东环路等 10 条主干线，增设、更新

电子警察 16 套，配套标志标牌 65套。2.建成覆盖中心城区主干道、

学校、医院等重点区域的智能电子警察网络，实现对常见交通违

法行为的自动识别和精准抓拍。

资金概算：80万元。

完成时限：2026 年 10 月。

责任单位：易门县公安局。